información, siendo esto consecuencia de los problemas en sus sistemas tributarios y en su 

base datos. Estas cifras apoyan lo mencionado anteriormente, respecto a la administración 

tributaria de las municipalidades Tipo E. 

Si analizamos a las ciento y siete (107) municipalidades Tipo E que lograron cumplir 

ambas metas del Indicador 2.2 del Compromiso 2 del PI 2023, tenemos a la Municipalidad 

Distrital de La Joya (Arequipa), que superó en 81.1% a su recaudación de impuesto predial 

en el año 2022 (S/ 2.7 millones), recaudando S/ 4.9 millones.

[...]

recaudación de impuesto predial en el año 2022 (S/ 7.1 millones), logrando recaudar S/ 14.8 

millones. Similares casos de éxito, podemos mencionar a las municipalidades distritales de 

Pacanga (La Libertad), Santiago (Ica), entre otros. 

Sin embargo, doscientos siete (207) municipalidades Tipo E no lograron cumplir 

dicho indicador, puesto que, muchas de estas no lograron cumplir ninguna o sola meta, (la 

meta de efectividad de aumento de recaudación o la meta de registro de información en el 

SISREPRE).  

De estas municipalidades, sesenta y cinco (65) lograron cumplir solo la meta de

[...]

Similares casos, podemos mencionar a las municipalidades distritales de 

Marcona (Ica), San Mateo (Lima), entre otros. Por otro lado, veinte y cinco (25) 

municipalidades lograron cumplir solo la meta de registro de información en el SISREPRE 

y no la meta de efectividad de aumento de recaudación y ciento diecisiete (117) 

municipalidades no lograron cumplir ninguna meta del Indicador 2.2. 

Figura 21 

Cumplimiento de las metas del Indicador 2.2 del Compromiso 2 del PI 2023 

Nota: Datos obtenidos de la matriz de Evaluación del Cumplimiento de las metas del Indicador